
 
 
 
 

 
VI CONCURSO DE INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

EDITAL Nº 06/2022 – DE RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA PRELIMINAR OBJETIVA E 
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS ESPECÍFICAS 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do VI Concurso 
Público para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso, republicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, edição de 04/07/2022, 
RESOLVE: 
 

1. Informar que as respostas de todos os recursos após a divulgação do resultado da Prova 

Preliminar Objetiva foram analisados, conforme disposto no Capítulo 16 do Edital acima 

mencionado, e as respectivas respostas, serão levadas ao conhecimento dos candidatos 

inscritos no Concurso, por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis 

pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 

 

2. Tornar pública como definitiva a lista dos candidatos habilitados na Prova Preliminar 

Objetiva publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, edição de 21/11/2022.  

 

3. Tornar pública a lista dos candidatos habilitados na Prova Preliminar Objetiva e 

Convocados para a realização das Provas Escritas Específicas, a que se reportam os itens 

9.3 e 10.1, do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, conforme Anexo I. 

 

4. Convocar os candidatos para a realização das Provas Escritas Específicas de acordo com 

as informações a seguir: 

 
4.1  As Provas Escritas Específicas serão realizadas na cidade de Cuiabá/MT, na FAC. INVEST 

DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – RUA ADAUTO BOTELHO, 55 – BL. B – TÉRREO/1º ANDAR – 

JD ALENCASTRO - COXIPÓ, nas datas, nos horários e na duração das provas mencionadas 

abaixo: 

 

4.1.1  Dia 14/01/2023 (Sábado) 

PERÍODO: TARDE (Horário Local) 

Primeira Prova Escrita Específica (P1) 
Horário de Apresentação: 14h00 
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30 
Duração: 5h00 

 

4.1.2  Dia 15/01/2023 (Domingo) 



 
 
 
 

PERÍODO: MANHÃ (Horário Local) 

Segunda Prova Escrita Específica (P2) 
Horário de Apresentação: 07h30  
Horário de Fechamento dos Portões: 08h00 
Duração: 5h00 

 

4.1.3  Dia 15/01/2023 (Domingo) 

PERÍODO: TARDE (Horário Local) 

Terceira Prova Escrita Específica (P3) 
Horário de Apresentação: 14h00  
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30 
Duração: 5h00 

 

Permanência mínima: 3 horas conforme alínea “f.2” do item 7.21, do Capítulo 7, do Edital 

nº 01/2022 de Abertura de Inscrições. 

 

4.2  Os candidatos serão informados quanto ao local de prova por meio do Cartão 
Informativo, que será enviado por e-mail, e disponível no site da Fundação Carlos 
Chagas www.concursosfcc.com.br. 

 
4.3 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º dia que antecede a aplicação 

das provas ou em havendo dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das 
provas, deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da 
Fundação Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, das 
10 às 16 horas (horário de Brasília), ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas 
www.concursosfcc.com.br, para verificar o local de realização de sua prova. 

 
4.3.1 Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, horário e no 

local constantes no Cartão Informativo e no site da Fundação Carlos Chagas. 
 
4.3.2 É importante levar o Cartão Informativo no dia da prova, pois ele contém dados 

necessários para melhor orientação do candidato.  

4.4 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver devidamente 

identificado, nos termos do disposto no item 7.9 do Edital nº 01/2022 de Abertura de 

Inscrições. 

4.5 O candidato deverá ingressar na sala indicada no seu Cartão Informativo tão logo 

realizada a abertura dos portões para o fim de ter seu material vistoriado, garantindo a 

pontualidade do início das provas. 

http://www.concursosfcc.com.br/


 
 
 
 
4.6 Nas Provas Escritas Específicas será permitida a consulta a textos legislativos, vedados 

aqueles comentados, anotados, bem como a consulta a quaisquer outros textos e a 

dicionários comuns ou jurídicos.  

4.6.1 O candidato deve seguir as regras de Consulta ao material constantes do Anexo II deste 

Edital. 

4.7 Eventuais marcações nos enunciados das Peças/Questões, que não excedam a palavras 

sublinhadas ou circuladas, não trarão prejuízo à correção da Prova. 

4.8 O candidato que requerer atendimento especial por motivos religiosos deverá 

comparecer ao seu local de realização do Exame no mesmo horário dos demais 

candidatos, devendo aguardar, em sala de provas, para iniciar a prova em horário 

solicitado. 

4.9  O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 01/2022 de 

Abertura de Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo (Da Prestação das Provas), 

e, ainda observar este Edital de Convocação e Instruções para Vistoria dos Materiais – 

Provas Escritas Específicas. 

 

5.  NORMAS SANITÁRIAS DE PREVENÇÃO  
5.1  A realização das provas observará as normas sanitárias dispostas para o restabelecimento 

gradual das atividades presenciais pelos órgãos governamentais competentes. 

5.2 Nos casos em que haja alteração das condições sanitárias a realização das provas poderá 

ser suspensa, de acordo com as fases estabelecidas pelas autoridades locais, conforme a 

evolução da Covid-19.  

5.3  No local de realização das provas serão observadas as condições sanitárias de segurança, 

como higienização de superfícies, ventilação natural dos ambientes com a abertura de 

janelas e portas, quando possível. 

5.4  Recomenda-se que no ingresso e na permanência nas dependências do local de realização 

das provas os candidatos convocados, evitem aglomerações, e observem: 

a) o distanciamento social;  
b) as regras de higiene pessoal e etiqueta respiratória (cobrir a boca com o braço ao tossir ou 

espirrar);  
c) o uso de máscara individual, cirúrgica ou de tecido, de proteção de nariz e boca; 
d) a utilização de álcool em gel 70%; 
e) a utilização de garrafa de água própria, para uso individual; 
f) as orientações determinadas por coordenadores e fiscais da Fundação Carlos Chagas. 

 
5.4.1 Solicita-se aos candidatos que tragam a sua própria garrafa de água para uso individual. 

5.4.2 O candidato deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel 70%, desde 

que esse recipiente seja transparente.  



 
 
 
 
5.5 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não 

poderão ser compartilhados entre os candidatos.  

5.6 No momento da identificação, o fiscal poderá solicitar a retirada da máscara de proteção 

facial, se for o caso. 

5.7 A recusa do candidato em obedecer às normas sanitárias dispostas neste edital acarretará 

a sua retirada do local de realização das provas e a sua exclusão do Concurso Público. 

 

 

 
 
 
 

Cuiabá/MT, 13 de dezembro de 2022. 
 

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ 
Presidente da Comissão de Concurso 

  



 
 
 
 

 
ANEXO I 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)  

Data de Emissão: 05/12/2022 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS PROVAS ESCRITAS ESPECÍFICAS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO  

 

Legenda: 

(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

(N) CANDIDATOS NEGROS OU QUILOMBOLAS. 

 

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

NÚMERO   NOME                                         PONTOS  CLASS  

0001926e LAURA NOAL GARCIA  80.00 1 

0003087j DILLYANE DE SOUSA RIBEIRO  79.00 2 

0002153c CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI  78.00 3 

0000145e RAFAEL MACHADO VIVIANI NICOLAU  76.00 4 

0003111c AMANDA RENOSTO GENNARI  75.00 5 

0001637i VITOR LIMA NAVA MARTINS  75.00 5 

0002404b ANDRE FERREIRA  74.00 7 

0002764j ANTHONY DANIEL DE CAMPOS RODRIGUES  74.00 7 

0002458c GUILHERME ZEOULA FERREIRA DAVID  74.00 7 

0000567i LUISA LEMOS FERREIRA  74.00 7 

0000975b MARIA LUIZA MACHADO DE BARROS  74.00 7 

0001788h VIVIANE ANDRADE CHARNAUX SERTA  74.00 7 

0000637d ANA PAULA LOPES FERREIRA  73.00 13 

0002941f GUSTAVO CASTILHO PEREIRA  73.00 13 

0001766i LAURA LELIS PASCOAL  73.00 13 

0002847c LIVIA MARTINS NUNES BRAGA  73.00 13 

0002607e MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE  73.00 13 

0001837f THIAGO HENRIQUES CACOZZA DE SOUZA  73.00 13 

0000252f CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA  72.00 19 

0003146k CLAUDIO JORGE ALVES INACIO JUNIOR  72.00 19 

0000062a DMITRI SARAMAGO DE ARAUJO PUGLIESE  72.00 19 

0002241k FRANCINE DA ROSA GRINGS  72.00 19 

0002103j GABRIELLA SANTOS FERNANDES  72.00 19 

0001156d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA  72.00 19 

0001337h KLINSMANN ANDRADE RODRIGUES  72.00 19 

0001780c PRISCILA CRISTYNA ZART DOS PRAZERES  72.00 19 

0000352j RAPHAELLA ALVES CORREA  72.00 19 

0000409b SARA MARIANA FONSECA NUNES DE OLIVEIRA  72.00 19 

0001994k AMANDA PASTOR CEDRAZ  71.00 29 

0002486h ANDRE LOPES FERREIRA  71.00 29 

0001648c DAIANE AYUMI KASSADA  71.00 29 

0000722f DIEGO ROCHA DE VASCONCELOS  71.00 29 

0001953h GISELY ARAUJO GIRARDELLO  71.00 29 

0000509f GUILHERME DA GAMA LACERDA  71.00 29 

0001757h IZABELLA VALLENTINA AMARAL MARQUETTI SOUZA  71.00 29 

0001556i JUDIVAL ARAUJO ANDRADE FILHO  71.00 29 

0000231i LUIS FERNANDO ZUCCHI LEBED  71.00 29 

0001770k LUIS PAULO ROCHA CARDOSO  71.00 29 

0002284g MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL  71.00 29 

0001025k MAXUEL PEREIRA DIAS  71.00 29 

0002754g NATALIA ROCHA ALVARENGA BATISTA  71.00 29 

0003011j NICEU GONCALVES FRANCO NETO(N)  71.00 29 

0002128d RAFAEL JORGETTO FELIX  71.00 29 

0002548d TAIS STRADIOTTO PAPA  71.00 29 

0001235k THAINA FERREIRA PEREIRA  71.00 29 

0002830h VINICIUS NANINI PEREIRA(N)  71.00 29 

0002331a ALISON DOS SANTOS SILVA(N)  70.00 47 

0000635k ANA LIDIA MOREIRA CAVALLI  70.00 47 

0000794i CLARICE CASTELLO COSTA  70.00 47 

0001603c ELISSA SANTOS GOMES  70.00 47 



 
 
 
 
0002015b GREGORY AMARAL RODRIGUES  70.00 47 

0002532k HENRIQUE LUIS COTTING DOS SANTOS  70.00 47 

0001053e LARA ESPOLAOR VERONESE  70.00 47 

0000662c LEONARDO BORGES MARTINS  70.00 47 

0001868f LEONARDO GELATTI BACKES  70.00 47 

0001977k RAQUEL CRISTINA LAZAREK VENTURINI  70.00 47 

0001784k TENORIO MOREIRA DA SILVA  70.00 47 

0001309c VICTOR GOMES SAMPAIO  70.00 47 

0000945d YVES LUAN CARVALHO GUACHALA(N)  70.00 47 

0001642b AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA  69.00 60 

0002798e BRUNA PARENTE ARCE  69.00 60 

0001487e DAVI ROCHA DE CARVALHO  69.00 60 

0000955g FELIPE AUGUSTO GOMES DE ARRUDA  69.00 60 

0000129g FELLYPE FAGUNDES GALVAO  69.00 60 

0002201j GABRIEL AZEVEDO JUNQUEIRA  69.00 60 

0001495d GABRIELA BECK DOS SANTOS  69.00 60 

0001914i GABRIELA LESSA RAMOS GALVAO  69.00 60 

0000803f GUILERMO TIMM ROCHA  69.00 60 

0000429h IGOR BARBOSA LIMA  69.00 60 

0000024d JORGE LEANDRO SHORT FONTES  69.00 60 

0003154j LAYRON FABRICIO PIMENTEL ANDRADE  69.00 60 

0000180g MARCELA HENRIQUE LARANJA  69.00 60 

0000736f MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA  69.00 60 

0002075i MARIANA ANTUNES NUCCI  69.00 60 

0002507a MATHEUS ADOLFO DOS SANTOS DA SILVA(N)  69.00 60 

0002035h OLIVER DE CARVALHO ROCHA  69.00 60 

0000488b RENATA FERREIRA DA SILVA  69.00 60 

0001471a RICARDO RIBEIRO DOS SANTOS  69.00 60 

0002187i ROMULO MOREIRA NADER  69.00 60 

0002687g TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI  69.00 60 

0000320h ZULMIRA CRISTINA CORREA  69.00 60 

0002623c ANA LUIZA SODRE DE MORAES  68.00 82 

0003024h BIBIANA LORENZONI SAUTHIER  68.00 82 

0000008f CAMILA MAGALHAES COSTA LINO  68.00 82 

0002869b CINTHIA DE CERQUEIRA ALVES  68.00 82 

0002897g DANIELA LORSCHEITER DA FONSECA  68.00 82 

0002375j DIEGO OLIVEIRA TELLES DA SILVA  68.00 82 

0001540e DIOGO RODRIGUES DE MIRANDA BRITO  68.00 82 

0001951d GABRIEL DA SILVA MEISSNER  68.00 82 

0001954j GUILHERME DE OLIVEIRA FALEIROS  68.00 82 

0001659h INGRID LIMA VIEIRA  68.00 82 

0000761e ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI  68.00 82 

0000763i IURI DIONISIO  68.00 82 

0002468f LARISSA CARVALHO MAGRIN  68.00 82 

0000849h LARISSA LIMA BARCELLOS DE ARAUJO  68.00 82 

0001013d LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA(N)  68.00 82 

0003127g LUCAS DAMES CORREA DE SA  68.00 82 

0001966f LUCIMAR ANDRIGHETTI  68.00 82 

0002919b SAFIRA VANESSA CARNEIRO COSTA  68.00 82 

0000149b SILVIO AUGUSTO COUTO  68.00 82 

0001357c TAYLA DE SOUZA PIRES  68.00 82 

0000630a VALDERI MACHADO DE CARVALHO  68.00 82 

0000004i ANA LUISA SEVEGNANI  67.00 103 

0001742f ANA PAULA OLIVEIRA FREITAS(N)  67.00 103 

0000050e ANDERSON PEREIRA MARTINS  67.00 103 

0002735c CEANE MARIA CARDOSO  67.00 103 

0002806k EWERTON JUNIOR MARTINS DA NOBREGA  67.00 103 

0002700f GABRIELA RUZZENE  67.00 103 

0002420k JESYK DE RESENDE PEREIRA  67.00 103 

0000963f JOAO MARCUS ROSA E SILVA NOGUEIRA BARBOSA(N)  67.00 103 

0000513h JOSE EDVALDO GIRAO JUNIOR  67.00 103 

0002602f KATHLEN CAROLINE ALVES DE LIMA  67.00 103 

0000174a LAURA VIRGINIA MORAIS DE OLIVEIRA  67.00 103 

0002676b LEONARDO DE LIMA FREIRE  67.00 103 

0000735d MANOLA LOVATO BRAGA  67.00 103 

0001058d MARISA FONSECA BARBOSA(D)  67.00 103 

0001823f MATEUS ANDREAZI  67.00 103 



 
 
 
 
0000182k MATEUS OLIVEIRA RAMALHO  67.00 103 

0002182j NATANE GARCIA FERREIRA  67.00 103 

0001975g PEDRO AUGUSTO SANTOS DE SOUZA(N)  67.00 103 

0000894b RAPHAEL GONCALVES AZEVEDO MOTTA  67.00 103 

0000709c ROBSON SANTIAGO MICHELS  67.00 103 

0001526k SCHAYANNE PEREIRA DA COSTA  67.00 103 

0000111j TATIANE SOUZA CANCIAN  67.00 103 

0002654c THIAGO PINHEIRO DI RICO  67.00 103 

0000712c TIAGO BARBOSA LIMA SILVA  67.00 103 

0001838h VALQUIRIA MARIA NOVAES MENEZES FRAEMAM  67.00 103 

0000044j VIVIAN MARACAT ANET AFONSO  67.00 103 

0000087f ALEX FERREIRA DOURADO  66.00 129 

0002693b AMANDA BARROCA DAYRELL  66.00 129 

0002694d AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA  66.00 129 

0001480b ANA CRISTINA MALTA DINIZ  66.00 129 

0000089j ANTONIO BRUNO ROLIM CALDAS SABOIA  66.00 129 

0000006b BARBARA ISADORA CAVALCANTI  66.00 129 

0001114j CAIO EDUARDO FELICIO CASTRO  66.00 129 

0002373f CASSIO EMANUEL RAUEDYS DE OLIVEIRA MATOS  66.00 129 

0001949f FELIPE GABRIEL DA COSTA KRUGER BARBOSA  66.00 129 

0002528i GABRIELA CALABRIA LIMA DE SOUSA  66.00 129 

0001005e GABRIELA SANT ANNA BARCELLOS  66.00 129 

0002902g GABRIELA VARGAS CUNDA  66.00 129 

0001658f GERALDO VENDRAMINI FURTADO DO AMARAL  66.00 129 

0002568j GUSTAVO KOITI SUGAWARA  66.00 129 

0000564c HANNAH LARISSA DE CARVALHO GURGEL  66.00 129 

0001385h HENRIQUE DAHER DE SANTA ROSA  66.00 129 

0002277j INGRID LAIS DUARTE COSTA  66.00 129 

0000806a JONATHAN ALVES DE OLIVEIRA  66.00 129 

0001716e JOSE WILLIAM RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR(N)  66.00 129 

0003125c LEONARDO SEEFELDT CUOGHI  66.00 129 

0002384k LUANA MORAES  66.00 129 

0002788b MARCELO SASSI DOS SANTOS  66.00 129 

0002644k MARIA MAYNART SIQUEIRA SOBRAL DE CARVALHO  66.00 129 

0001730j PEDRO HENRIQUE NUNES FARIAS  66.00 129 

0000351h RAFAELLA CRISTINE BEZERRA DA SILVA SANTOS  66.00 129 

0001354h ROBSON CLEITON DE SOUZA GUIMARAES  66.00 129 

0002684a RODRIGO BASTOS GARRIDO  66.00 129 

0000551e TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO  66.00 129 

0002439j TATIANA TERUMI KAWAMOTO  66.00 129 

0000115g VITOR DUTRA DINALLI  66.00 129 

0002225b WILLIAN RODRIGUES DA SILVA(N)  66.00 129 

0000680e YASMIM PIMENTA PEREIRA LEITE  66.00 129 

0000944b YUNA HELENA MARTINS DE VILHENA  66.00 129 

0000451a ALINE MARTINS GOMES DE OLIVEIRA  65.00 162 

0000118b ANA CARLA PESSIN DE SOUZA  65.00 162 

0000205h ANA LUIZA MORAES BRAGA  65.00 162 

0002932e ANDREIA GOMES DINISIO DE ALMEIDA  65.00 162 

0001941a BARBARA MATTOS DEUCHER  65.00 162 

0003083b BARBARA PIFFER GRANDE  65.00 162 

0000157a BRENO DE ARAUJO ASSIS  65.00 162 

0000250b BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS  65.00 162 

0000368c BRUNA ROSA DE ALMEIDA SAYAO  65.00 162 

0002450i CAMILA TOZETTI SANTOS  65.00 162 

0000454g CAROLINE AUSTREGESILO DE ATHAYDE PESSOA  65.00 162 

0002002d CLARICE CORBELLA CASTELO BRANCO  65.00 162 

0002664f CONCEICAO DE MARIA SANTOS COARACY NOVAES  65.00 162 

0001152g DANIEL AVILLA VEGA GARCIA  65.00 162 

0001316k DANILO MEIRA BARROS  65.00 162 

0001901k DAVID RAMALHO HERCULANO BANDEIRA  65.00 162 

0001434f DIVA APARECIDA SOARES CAMPOS  65.00 162 

0001652e ERIKA SILVEIRA GUERREIRO  65.00 162 

0000910g FERNANDO HENRIQUE DE CASTRO COSTA  65.00 162 

0002968d GABRIEL CUNHA DUTRA  65.00 162 

0000095e GABRIEL GARCIA SOLIDADE  65.00 162 

0000016e GABRIEL RABI MENDES CHAVES  65.00 162 

0001439e GABRIELA CUCCO BARCELLOS  65.00 162 



 
 
 
 
0000542d GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO(D)  65.00 162 

0000425k GEORGE HENRIQUE ROSAS ANDRADE LIMA  65.00 162 

0000025f JOSE RIBEIRO DOS SANTOS NETO(N)  65.00 162 

0000877b JULIANA MENDONCA EVANGELISTA  65.00 162 

0000514j KARINA BEZERRA PINHEIRO  65.00 162 

0002066h LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO  65.00 162 

0002604j LARISSA NUNES DE CARVALHO  65.00 162 

0001869h LIGIA PADOVANI NASCIMENTO  65.00 162 

0002786i LIVIA FONSECA MACEDO TELLES  65.00 162 

0001814e LORENA SILVA PEREIRA(N)  65.00 162 

0000396h LUCAS PAULMIER COSME GUERRA  65.00 162 

0000612j MAIRA MENDONCA GOMES  65.00 162 

0001136i MARIANA HOFF AMARO DOS SANTOS  65.00 162 

0000275g MARIANA TEIXEIRA FACO LIMA  65.00 162 

0002882e MARINA PESSINI PEZZI  65.00 162 

0001828e PEDRO ROBALINHO MONT ALVERNE  65.00 162 

0003073j PHELIPE AMERICO MAGRON  65.00 162 

0002510a RACHEL MAYNARD SALGADO PETRUZZELLA  65.00 162 

0002361j RAISA POSELLA DA COSTA MACHADO  65.00 162 

0001830c RAQUEL BASSOI VICENTINI  65.00 162 

0000822j RENATO FERNANDES NETO  65.00 162 

0003015g SALVADOR FERREIRA DE SOUSA JUNIOR  65.00 162 

0002859j SERGIO VINICIUS CALVES  65.00 162 

0001527b TAINA BRAGA DE OLIVEIRA  65.00 162 

0001171k THIAGO CLEMENTE DO AMARAL  65.00 162 

0002088g VITOR COSTA PINHEIRO  65.00 162 

 

210 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA CONVOCADOS PARA AS PROVAS ESCRITAS ESPECÍFICAS EM ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

 

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

NÚMERO   NOME                           PONTOS  CL_DEF  

0001058d MARISA FONSECA BARBOSA  67.00 1 

0000542d GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO  65.00 2 

0003211g JESSICA MARIA DE MOURA E SILVA  61.00 3 

0000358k THIAGO BARBOSA CAMPOS  60.00 4 

 

4 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 

CANDIDATOS NEGROS CONVOCADOS PARA AS PROVAS ESCRITAS ESPECÍFICAS EM ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO  

 

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

NÚMERO   NOME                                         PONTOS  CL_NEGRO  

0003011j NICEU GONCALVES FRANCO NETO  71.00 1 

0002830h VINICIUS NANINI PEREIRA  71.00 1 

0002331a ALISON DOS SANTOS SILVA  70.00 3 

0000945d YVES LUAN CARVALHO GUACHALA  70.00 3 

0002507a MATHEUS ADOLFO DOS SANTOS DA SILVA  69.00 5 

0001013d LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA  68.00 6 

0001742f ANA PAULA OLIVEIRA FREITAS  67.00 7 

0000963f JOAO MARCUS ROSA E SILVA NOGUEIRA BARBOSA  67.00 7 

0001975g PEDRO AUGUSTO SANTOS DE SOUZA  67.00 7 

0001716e JOSE WILLIAM RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR  66.00 10 

0002225b WILLIAN RODRIGUES DA SILVA  66.00 10 

0000025f JOSE RIBEIRO DOS SANTOS NETO  65.00 12 

0001814e LORENA SILVA PEREIRA  65.00 12 

0002261f ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS  64.00 14 

0001748g FABRICIO CAVALCANTE GUIMARAES  64.00 14 

0000661a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS  64.00 14 



 
 
 
 
0001667g MAICON DA CONCEICAO ALMEIDA  64.00 14 

0002212d MANOEL FELIPE AVELINO OLIVEIRA  64.00 14 

0002871k ELIS REGINA DA SILVA  63.00 19 

0002706g LAUCIANO APARECIDO DE SOUZA  63.00 19 

0001192h MARCELO HENRIQUE BARBOSA  63.00 19 

0000781k THAIS DA SILVA DURAES  63.00 19 

0002224k THIAGO SILVA SANTOS  63.00 19 

0000783d VICTOR SANTOS DA CUNHA  63.00 19 

0002023a JORDAN BARNARD FERNANDES DE OLIVEIRA  62.00 25 

0000889i NADIA MARIA DA SILVA SOARES  62.00 25 

0001888a THAIS DOS SANTOS VENTURIM  62.00 25 

0000496a ALINE DIAS DA SILVA  61.00 28 

0000505i DEBORA MOREIRA LEITE FERREIRA  61.00 28 

0002238k DELMAR DOS SANTOS CANDEIA  61.00 28 

0002802c EDEGAR RIBEIRO JUNIOR  61.00 28 

0001657d GEORGE SANTOS PEREIRA  61.00 28 

0002631b GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO  61.00 28 

0002347e KAROLINE DA SILVA FARIAS  61.00 28 

0002509e PAULO SERGIO ROCHA JUNIOR  61.00 28 

0001360c VICTORIA NUNES DE ALMEIDA  61.00 28 

0002863a WELDA RODRIGUES SOUZA  61.00 28 

0000633g ALEXANDRE DOS REIS SAMPAIO  60.00 38 

0000051g ANNA LUIZA VELLOSO DE MESQUITA ANDRADE LEMOS  60.00 38 

0002661k BRUNO MARQUES GENTIL  60.00 38 

0002777h FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS  60.00 38 

0002104a GESSICA DOS SANTOS OLIVEIRA  60.00 38 

0002021h JENNY SOUSA DE ANDRADE  60.00 38 

0002463g JOSE CARLOS LOPES MONTEIRO  60.00 38 

0002311f LUCIANA FURTADO COSTA COELHO  60.00 38 

0002679h MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS  60.00 38 

0000741j NANCELIA JARDIM MENDES  60.00 38 

0002544g RAFAELA SANTANA DOS SANTOS  60.00 38 

0001098e RAYSSA CRISTINA SANTIAGO DOS SANTOS  60.00 38 

0002441h THAMYRES NATHALIA SILVA DE LIMA  60.00 38 

 

50 Candidato(s) nesta opção 

  



 
 
 
 

ANEXO II 
 

INSTRUÇÕES PARA CONSULTA E VISTORIA DOS MATERIAIS 

1. De acordo com o Edital de Abertura de Inscrições: 
7.17.1 Durante a realização das Provas Escritas Específicas os(as) candidatos(as) poderão 
consultar à legislação desacompanhada de anotação ou comentário, vedada a consulta a 
obras doutrinárias, súmulas e orientação jurisprudencial. Este material será submetido à 
inspeção antes ou durante a realização da prova, por Comissão designada pela Fundação 
Carlos Chagas. 
 

Nas Provas Escritas Específicas somente será permitida consulta a texto legal, de acordo com 
as instruções abaixo. 

10.4 Poderá haver consulta à legislação desacompanhada de anotação ou comentário, vedada 
a consulta a obras doutrinárias, súmulas e orientação jurisprudencial e a qualquer 
compilação de conclusões extraídas de encontros de discussão de Defensores (as) Públicos (as), 
Membros da Magistratura ou do Ministério Público, ou de profissionais da área do Direito, em 
geral, independentemente da denominação dada aos textos resultantes. 

 
2.  Instruções a serem seguidas pelos candidatos convocados à realização das Provas Escritas 

Discursivas: 
 
2.1 É PERMITIDA a utilização dos seguintes materiais: 

a) legislação não comentada e/ou não comparada, permitindo-se a utilização de Códigos 
anotados, cujas notas não excedam o padrão de anotações de um vade-mécum 
comum (remissões a textos normativos e pequenas referências legislativas 
relacionadas à legislação); 

b) leis de introdução aos Códigos e exposição de motivos; 
c) índice alfabético-remissivo, cronológico, numérico e temático; 
d) separação de códigos por cores, marcador de página, post-its, clipes ou similares, com 

remissão apenas à lei, sem comentários ou anotações; 
e) instruções normativas, atos, portarias, provimentos e resoluções; 
f) regimento interno dos Tribunais e normativas do CNJ; 
g) material impresso da legislação, exclusivamente obtido por intermédio da internet nos 

sítios oficiais, como por exemplo: Diários Oficiais, www.al.mt.gov.br, 
www.planalto.gov.br, nacoesunidas.org, www.oas.org/pt, www.icrc.org/pt ; 

h) material fotocopiado de Diários Oficiais e/ou de coletâneas de legislação, somente do 
texto da lei ou ato normativo;  

i) soft laws (ex.: Declarações de Direitos, Regras Mínimas, Princípios e Diretrizes, em 
especial no âmbito da ONU, OEA e agências especializadas); 

j) Regras e Novas Regras de Brasília sobre Acesso à Justiça das Pessoas em Condição de 
Vulnerabilidade; 

k) material com texto sublinhado ou destacado com caneta marca-texto; 
l) material em língua portuguesa sobre os itens abarcados nesse edital (à exceção das 

Novas Regras de Brasília sobre Acesso à Justiça das Pessoas em Condição de 
Vulnerabilidade, que podem ser consultadas em língua espanhola); 

m) anotação manuscrita de remissão a número lei, nome de lei. 

 

http://www.al.mt.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/
http://www.icrc.org/pt


 
 
 
 
2.2 NÃO é permitida a utilização dos seguintes materiais: 
 

a) legislação comentada e/ou comparada; 
b) súmulas, enunciados de juizados especiais, Tribunais de Justiça, Tribunais Superiores 

ou Conselho da Justiça Federal e seus respectivos índices; 
c) livros e artigos de doutrina, revistas, apostilas, quadros de resumo; 
d) anotações pessoais, transcritas, manuscritas ou impressas, com exceção dos itens “l” e 

“n” do item 2.1; 
e) enunciados de encontros e/ou compilação de conclusões extraídas de encontros de 

discussão de Defensores Públicos, Membros da Magistratura ou do Ministério Público, 
ou de profissionais da área do direito em geral, independentemente da denominação 
dada aos textos resultantes; 

f) jurisprudência e/ou informativos de jurisprudência; 
g) compilações doutrinárias ou de direito consuetudinário, bem como documentos com 

posicionamentos de órgãos internacionais, jurisprudência internacional, como 
comentários ou recomendações gerais, opiniões consultivas, medidas cautelares ou 
provisionais, diretrizes, sentenças e similares, à exceção de seus regimentos internos 
ou regulamentos, conforme itens 2.1 “f” e “g”; 

h) manuais e documentos doutrinários, ainda que instituídos por normativas dos órgãos 
internacionais, pelos Tribunais ou pelo CNJ; 

i) lápis, lapiseira, marca-texto ou borracha; e 
j) papéis e/ou anotações entre as páginas dos códigos.  

 

2.3 No caso de Código ou de legislação de qualquer tipo com anotação considerada proibida, 
consoante previsão supra, o candidato deverá trazê-la apagada ou riscada, de modo que não 
haja possibilidade de leitura do que foi anteriormente escrito; se não for possível tal 
providência, o código ou a legislação não poderão ser utilizados. 

2.4 A vistoria do material terá início a partir da identificação do candidato na sala de prova. 

2.5 Os materiais impressos poderão ser encadernados em espiral ou reunidos por grampos ou 
clipes, devendo se limitar cada volume, no máximo, a uma resma de papel (500 folhas).  
 

2.6 O candidato poderá trazer, no máximo, 15 (quinze) volumes de material para consulta, 
incluídos os materiais impressos da internet, contados individualmente, caso não 
encadernados no modelo indicado acima. Os volumes que excederem ao máximo autorizado 
não poderão ser acessados pelo candidato devendo ser colocados abaixo de sua mesa.  
 
2.7 Será considerado 1 (um) volume todo material impresso reunido por colchete (tipo 
bailarina), clipe ou grampos. 
 

2.8 Todo material que estiver em desacordo com as regras aqui publicadas deverá ser 
adequado ou ser acondicionado em local inacessível ao candidato durante toda a realização da 
prova.  
 

2.9 É de responsabilidade do candidato trazer os textos de legislação com as partes não 
permitidas já isoladas por grampo ou fita adesiva, de modo a impedir completamente a 
visualização, sob pena de não poder consultá-los ou utilizá-los.  
 



 
 
 
 
2.10 NÃO será fornecido material (folha sulfite, fita adesiva, grampeador ou qualquer outro) 
para os candidatos vedarem as partes não permitidas dos códigos. Caso o material não seja 
apresentado de acordo com as regras deste Edital e o candidato não possua material próprio 
para a completa vedação, não poderá ser utilizado. 
 

2.11 NÃO será permitido o empréstimo, entre candidatos, de material para vedação.  O 
candidato deverá levar o próprio material para a vedação de partes não permitidas no material 
(folha sulfite, fita adesiva, grampeador ou qualquer outro). 
 

2.12 Durante a realização das provas poderá haver vistoria de qualquer material do candidato.  

2.13 Os vistoriadores verificarão apenas se o material trazido pelo candidato está de acordo 
com as regras aqui estabelecidas.  

2.14 Caso o candidato seja flagrado em uso de material em desacordo com o aqui estipulado, 
será excluído do Concurso.  

 


